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LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Business Finland tukee energia- ja ilmastostrategialuonnoksessa esitettyjä toimenpiteitä. 
Suomalaisten yritysten kilpailukyvyn ja kasvun vauhdittamiseksi tki-panostukset yhdessä 
ulkomaisten toimijoiden kanssa laajaan vety/hiilidioksidikiertoon ja jalostukseen, teknisiin nieluihin, 
satelliittiteknologiaa hyödyntävien päästölähteiden verifiointiin kuten myös blue carbon -
kokonaisuuteen ovat välttämättömiä. Vahva yhteistyö regulaatiokehityksessä niin Euroopassa kuin 
relevanteissa kansainvälisissä organisaatioissa on välttämätöntä Suomen tki-panostuksen 
realisoitumiseen vahvana kansainvälisenä liiketoimintana.  
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Toimenpiteet kasvihuonepäästöjen vähentämiseen ja hiilinielujen kasvattamiseen eivät kuitenkaan 
saisi olla pelkästään alueellisia tai Suomea koskevia vaan sellaisia, jotka samalla tukevat 
suomalaisyritysten innovatiivisten ratkaisujen viemistä kansainvälisille markkinoille. 

Erityisesti tulisi tunnistaa kohteita, joilla nähdään kerrannaisvaikutuksia liiketoimintaympäristössä 
uusien investointien ja arvoketjujen syntymisen muodossa. Tällaisia ovat esim. teknisten hiilinielujen 
luominen, varastointiteknologiat ja hiilidioksidin hyödyntäminen uusissa tuotteissa sekä biogeenisen 
hiilen talteenotto, varastointi ja hyödyntäminen.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Business Finlandin mielestä puhtaan siirtymän suurten investointien verohyvitys on merkittävä ja 
kannustava toimenpide. Pienille hankkeille osoitettava energiatukivaltuus on myös 
oikeansuuntainen. On kuitenkin kriiittistä, miten Suomen pienten ja keskisuurten yritysten 
kansainvälistä kilpailukykyä vahvistetaan puhtaassa siirtymässä. 

 

Tavoite innovatiivisten uusiutuvan energian teknologioiden osuuden nostaminen uudessa 
uusiutuvan energian kapasiteetissa viiteen prosenttiin vuoteen 2030 mennessä on oikeansuuntainen 
ja indikoi Suomen tahtotilaa olla sektorin kehityksen globaalissa kärjessä. Kilpailukykymme kannalta 
on elintärkeää edistää innovatiivisten ratkaisujen demonstraatiota, pilotointia ja skaalautumista mm. 
EU-instrumenttien ja kansainvälisten kumppaneiden tuella kohdemarkkinoilla. 

 

Business Finland näkee maa- ja merituulivoimatuotannon ja siihen liittyvän infrastruktuurin ja 
palveluiden edistämisen elintärkeänä kansainvälisten investointien edistämisessä kuin myös 
teollisuutemme vähähiilistymisen mahdollistajana. uusiutuvan energian runsas tuotanto myös 
vahvistaa kilpailukykyistä koulutusta Suomessa. Myös kotimaisten ja ulkomaisten yritysten TKI-
panostukset Suomeen pohjautuvat tähän kehitykseen. 

Lisäksi näemme positiivisena toimenpiteet, millä sujuvoitetaan lupamenettelyjä.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Business Finland jakaa strategiassa esitetyn tavoitteen siitä, että Suomen on tavoiteltava asemaa 
korkean arvon vetymarkkinoilla. Tämä koskee niin tuotantoa Suomessa kuin ratkaisujen ja 
palveluiden kehittämisestä ja kaupallistamista globaalisti. Business Finland näkee myös vetylaaksot 
tärkeiksi kehitysalustoiksi. Näiden elinvoimaisuutta ja kriittistä massaa tulee pyrkiä aktiivisesti 
vahvistamaan ulkomaisten toimijoiden ja koulutussektorin integroinnilla. Tavoitteena tulee olla 
vetytalouden mahdollistama teollisuusmurros ja uuden kilpailukykyisen teollisuuden luominen 
laajasti ml. ruoka-, lääke-, materiaali- ja kemikaalisektorit. 
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Suomen kilpailukyvyn ja ulkomaisten investointien houkuttelemiseksi tulee tähdätä koko arvoketjun 
demonstraatioon.   

 

Business Finland haluaa omalla toiminnallaan edistää kansainvälisille markkinoille tähtäävien uusien 
yritysten ja tarjoamien syntyä Suomessa. Suomen tulevan elinkeinorakenteen ja hyvinvoinnin 
näkökulmasta on aivan kriittistä, että  kunnianhimo asetetaan kehittyvässä olevassa vetytaloudessa 
korkeammalle arvoketjussa. 

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Business Finlandin näkemyksen mukaan energiatehokkuudessa teollisuuden energiatehokkaat 
ratkaisut ja palvelut ovat avainasemassa, ja niiden korostaminen ja edistäminen energia- ja 
ilmastostrategiassa olisi tärkeää suomalaiselle yrityskentälle, jotka tarjoavat tähän ratkaisuja ja 
palveluita. Energiatehokkuus -kokonaisuus on merkittävä tki-painopiste Business Finlandin 
toiminnassa.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Energiaturvallisuuden osalta Business Finland katsoo, että linjaus välttää suurta riippuvuutta yhdestä 
raaka-ainetuottajasta on tärkeää. Samoin näemme, että tuotannon, palvelujen ja teknologioiden 
keskittämistä tulee välttää yksittäisille yrityksille ja arvoketjuille.

Olennaista energiaturvallisuudelle on myös edelleen jatkaa eri energiantuotantomuotojen 
kehittämistä ja käyttöä kuten myös kehittämistoimenpiteitä järjestelmäintegraatiossa ja 
joustomekanismeissa. Monipuoliset energiamuodot sekä edelläkävijyys järjestelmäintegraatiossa ja 
joustomekanismeissa ovat vetovoimatekijä ulkomaisille toimijoille tki- ja etabloitusmismielessä. 
Energiaturvallisuuden kehittämisessä tulee kiinnittää erityistä huomiota kyberturvallisuuteen, mikä 
on myös kasvava liiketoimintamahdollisuus kansainvälisesti. 

 

Business Finland näkee, että suomalaisten yritysten kilpailukyvylle on kriittistä pyrkiä ajamaan EU-
tason regulaation harmonisointia. Suomella on myös hyvä mahdollisuus olla EUn tki-kehityksen 
kärjessä, mutta tämä edellyttää kykyä tarjota regulatorisia kokeilualustoja laajalla joukolle 
tutkimuslaitoksia ja yrityksiä. Korostammekin, että energiaturvallisuutta ja -varmuutta edistävät 
ratkaisut eivät saisi jäädä pelkästään alueelliseksi tai Suomea koskeviksi vaan niiden tulisi tarjota 
suomalaisille yrityksille liiketoiminta- ja vientimahdollisuuksia kansainvälisille markkinoille.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin
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Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

Ydinenergian tutkimus- kehittämistoiminnassa sekä uusien teknologioiden pilotoinnissa olisi 
suotavaa integroida kansainväliset yhteistyömahdollisuudet osaksi kehitystä, jotta Suomessa tehdyt 
innovaatiopanostukset kumuloisivat mahdollisimman paljon uutta kansainvälistä liiketoimintaa. 
Suomen tulisi aktiivisesti tavoitella Euroopan kaupallista demonstraatiovoimalaa sekä pyrkiä 
kokoamaan maailman tasolla huippututkimustiimi. 

 

EU-vaikuttamisessa olisi kiinnitettävä huomiota sektorin kehitystä tukevan regulaation 
aikaansaamiseen ja harmonisointiin. Suomen osaamisen ja liiketoiminnan vahvistamiseksi on 
kriittistä, että EU-regulaatio mahdollistaa pienten reaktoreiden massavalmistuksen sekä sisällyttää 
keskikokoiset reaktorit (<50 MW) tki- ja investointitukien piiriin. 

 

Olennaista on saada Saksa Suomen linjoilla, jolloin kriittisiksi aiheiksi nousevat raaka-aineiden 
saatavuus sekä loppusijoitus. On turvattava Suomen/Euroopan tasolla osaaminen ja toimenpiteet 
fuusioenergiassa. 

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Yhteiskunnan sähköistyminen on vääjäämätön kehityskulku ja Suomella on hyvät eväät rakentaa 
tulevaisuuden hyvinvointiyhteiskuntaa ja vahvaa teollisuutta tälle pohjalle. Business Finland näkee, 
että sähköistymiskehityksessä Suomen tulee vahvasti rakentaa pohjoismaista sekä Itämeren 
ympäristön tki- ja liiketoimintayhteistyötä sähköntuotannon, varastoinnin ja infrastruktuurin saralla. 
Suomen kehityksessä tulee vahvasti huomioida lähialueidemme kehitysskenaariot simuloinnin ja 
mallintamisen avulla. Tämä tulokulma oli huomioituna heikosti strategiapaperissa.  

 

Digitalisaatio toimii keskeisenä ajurina energiajärjestelmien integraatiossa ja EU edistää vahvasti 
sähköistymistä sekä sähkön sisämarkkinoita. Business Finland tukee vahvasti digitalisaation 
hyödyntämistä energiamurroksessa. Digitalisaation toimivan keskeisenä ajurina energiajärjestelmien 
integraatiossa ja katsoo, että EU:n on edistettävä sähköistymistä sekä sähkön sisämarkkinoita.

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Suomi nostaa TKI-toiminnan neljään prosenttiin suhteessa bruttokansantuotteeseen. Samalla, kun 
suomalainen elinkeinoelämä vie kestävien energiajärjestelmien ratkaisuja maailmalle, 
mahdollistetaan Suomen ilmastokädenjäljen kasvu. On kriittistä jatkaa TKI-toimenpiteitä ja 
satsauksia puhtaan energiateknologian kehittämiseen sekä korkean teknologiatason 
markkinoillepääsyyn.
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Business Finland tukee vahvasti TKI-toiminnan nostamisesta neljään prosenttiin 
bruttokansantuotteesta. Samalla on huolehdittava siitä, julkisella TKI-tuella kehitettävät ratkaisut ja 
palvelut skaalautuvat nopeasti maailmalle ja että murroksesta syntyviä uusia start-uppeja autetaan 
nopealle kasvu-uralle. Kansainvälinen kasvu edellyttää vahvoja linkityksiä ulkomaisiin 
tutkimuslaitoksiin ja yrityksiin koko tki-prosessin aikana. Samoin teollisuuskeskittymät, 
kokeilualustat ja koko arvoketjun demonstraatioiden mahdollistaminen ovat kriittisiä tulevalle 
kilpailukyvyllemme ja voivat onnistua vain vahvojen ulkomaisten toimijoiden kanssa.  

 

Business Finland katsoo, että tehtäessä valintoja ja priorisointeja, tulee panokset kohdistaa 
teknologianeutraalisti sinne, missä kansainvälinen markkina kasvaa seuraavina vuosina ja 
vuosikymmeninä. 

 

Business Finland näkee standardoinnin ja regulaation kehittymisen kriittiseksi suomalaisille 
yrityksille. Osallistumalla aktiivisesti regulaation ja standardien muodostukseen turvataan paras 
palautekerroin Suomen tekemille tki-satsauksille. 

 

Business Finland jakaa hallitusohjelman tavoitteen: Hiilidioksidin talteenotto ja hyödyntäminen 
bioperäisestä poltosta yhdessä vedyntuotannon lisäämisen kanssa luo alustan valmistaa 
polttoaineita, kemikaaleja ja materiaaleja kestävästä hiilenlähteestä ja vähentää riippuvuutta 
fossiilisista raaka-aineista. Kansainvälisen kilpailukykymme ja kasvun vahvistamiseksi Business 
Finland näkee Suomelle erityisen houkuttelevan liiketoiminnan kasvualueen globaalisti olevan uuden 
ei-fossiilispohjaisen teollisuuden synnyttämisen talteen otettavan hiilidioksidin sekä vetytalouden 
pohjalle. Tämä edellyttää vahvaa tki-panostusta sekä yli toimialojen ja alueiden menevää laajaa 
kotimaista ja kansainvälistä yhteistyötä.

 

Business Finland näkee kriittisenä myös pitkäjänteisten strategisten kumppanuuksien luomisen tki-
kentässä kansainvälisesti samanmielisten ja kunnianhimoisten ilmastotavoitteiden omaavien maiden 
kanssa ja pyrkii omassa toiminnassaan vahvistamaan näitä kumppanuuksia. 

 

Tällä hetkellä on aiempaa tärkeämpää tulkita globaaleja kehityskulkuja tki- ja markkinakontekstissa. 
Tällä työllä Business Finland haluaa haastaa suomalaisia yrityksiä entistä kilpailukykyisemmiksi. On 
myös kriittistä, että Business Finland ja julkinen Suomi ovat entistä aktiivisempia ja näkyvämpi EUssa 
ja kansainvälisissä organisaatioissa ajaen uusia eteenpäin uusia kumppanuuksia ja tki-työn tulosten 
globaalia skaalautumista mm. erilaisten demonstraaatio- ja pilotointimahdollisuuksien muodossa.   

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien
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-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

Business Finland näkee, että tki-työssä on aiempaa enemmän tarvetta toimintaympäristön 
muuttumiseen liittyvien liiketoimintamahdollisuuksien tunnistamiselle ja hyödyntämiselle. On 
turvattava teknologioiden ja palvelujen markkina-aluekohtainen kehittämistyö markkinoiden 
pirstoutuessa. Samalla on mahdollistettava tki-ja liiketoiminnan skaalaamisessa laaja yhteistyö 
uudenlaisten kumppaneiden ja verkostojen kanssa.

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

Suomen tulee aiempaa aktiivisemmin näkyä ja kuulua EUssa. Business Finland näkee seuraavat 
teemat EU-vaikuttamisessa kriittisiksi tulevan kilpailukykymme kannalta: 

- CCU (carbon capture and utilization) on Suomen uuden teollisen toiminnan kannalta kriittisempi 
kuin CCS (carbon capture and storage). 

- Vety mahdollistaa yhteiskunnan hiilineutraliteettisiirtymän ja teollisuuden uudistuminen. Vedyn 
roolin ymmärrys laajasti – energialähde, energiavarasto, uuden teollisuuden raaka-aine – on Suomen 
tulevan kilpailukyvyn kannalta kriittistä. 

- Ydinvoiman on oltava osa laajempaa energiasektorin järjestelmäintegraatiota. 

- Joustavat energiajärjestelmät ja verkot. 

- Työkoneiden sisällyttäminen liikenteen regulaatioon ja tiekartoille. 

- Kehittyneet materiaalit tukevat Euroopan  strategista autonomiaa. Tämä edellyttää niin 
arvoketjutason demonstraatiota kuin uusien ratkaisujen kysynnän synnyttämistä. 

- Logistiikka ja hankintaketjut. Näiden tulisi olla EUn resilienssikehityksen ytimessä, ml. satamat ja 
lentokentät.  

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-
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Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Yleinen huomio: Kansainvälisen ilmastohyödyn eli hiilikädenjäljen kasvattaminen pitääkin asettaa 
Suomen ilmastopolitiikan tavoitteeksi kansallisten päästöjen vähentämisen ohella. Etusija tulisi 
antaa toimille, jotka auttavat tuottamaan maailmalle uusia ratkaisuja ja joiden mahdollisuudet 
maailmanlaajuisesti ovat erityisen suuria. Business Finland jakaa ministeriön näkemyksen 
energiamurroksen Suomelle tarjoamista mahdollisuuksista – niin investointeina ja uusina 
työpaikkoina Suomessa kuin merkittävän kansainvälistymis- ja vientipotentiaalin. Business Finland 
jakaa esitetyn näkemyksen, missä TKI-panostusten ja kansainvälistymispalveluiden tulee 
ensisijaisesti kohdentua toimijoihin, jotka auttavat tuottamaan maailman energia- ja 
ilmastohaasteiden ratkaisemiseen uusia ratkaisuja.  

 

Hallituksen strategisia linjauksia: Suomi nostetaan hallitusohjelman mukaisesti puhtaan energian 
edelläkävijäksi Euroopassa sekä vahvistetaan Suomen investointiympäristön houkuttelevuutta ja 
lisätään Suomeen suuntautuvia puhtaita investointeja. Business Finland näkee, että tavoitteeseen 
pääsemiseksi on erityisen tärkeä huolehdittava houkuttelevasta investointiympäristöstä, 
vaikuttavasta ja ulkomaisia toimijoita houkuttelevasta TKI-toiminnasta, kuten myös 
energiamurroksessa tarvittavista osaamisista.  

 

Hallituksen strategisia linjauksia: Tämän vuoksi hallitus edistää myös kotimaisen mineraali- ja 
akkuklusterin kasvua sekä hyödyntää kestävästi raaka-ainevarojaan puhtaan siirtymän ja Euroopan 
strategisen autonomian vahvistamiseksi.  Business Finland tukee vahvasti TKI-, kansainvälistymis-, 
Invest-in ja Work in Finland toiminnoilla mineraali- ja akkuklusterin kasvua. Olennaista on pyrkiä 
nousemaan mineraali- ja akkuklusterin arvoketjussa. 

 

Helena Sarén

Mission Lead, Zero Carbon Future

helena.saren@businessfinland.fi
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Yksikön johtaja, Energia ja rakennettu ympäristö

jarmo.e.heinonen@businessfinland.fi

Timo Metsä-Tokila
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